PAGE
10

Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

№ 6-4

         18 мая 2017 г.

О внесении изменений и дополнений

в Положение о смотре-конкурсе

на звание «Лучший уполномоченный
по охране труда Федерации профсоюзных
организаций Томской области» и принятии

его в новой редакции
 __________________________________________
               Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Федерации профсоюзных организаций Томской области и утвердить его в новой редакции.
2. Руководителям территориальных организаций общероссийских профсоюзов довести до сведения членских организаций информацию о принятии Положения о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» в новой редакции и организовать работу по его проведению.

3. Финансовому отделу ФПО ТО предусмотреть финансирование расходов на премирование победителей смотра-конкурса.

4. Признать утратившими силу постановления Президиума Федерации профсоюзных организаций Томской области от 23 августа 2007 года № 7 О Положении о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Федерации профсоюзных организаций Томской области», от 22 апреля 2010 г. О внесении изменений и дополнений в Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Федерации профсоюзных организаций Томской области».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом охраны труда и экологии ФПО ТО М.Н. Пустоварова.

Председатель ФПО ТО                                                                    П.З. Брекотнин
                                                                                                Приложение № 1

                                                                                            к постановлению Президиума

ФПО ТО от 18.05.2017 г. № 6-4

П О Л О Ж Е Н И Е

о смотре-конкурсе на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области»

 Областной смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» (1) проводится в целях совершенствования работы по охране труда, снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, усиления внимания к этим вопросам профсоюзных комитетов.

1. Задачи и цели смотра-конкурса.

Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:

повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением работодателями законных прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда;

повышение престижа и роли уполномоченных в работе по контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах;

обобщение опыта работы лучших уполномоченных для его распространения и пропаганды в целях совершенствования и повышения роли общественного контроля на рабочих местах;

моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте.

2. Порядок организации и проведения смотра-конкурса.

2.1. Конкурс проводится ежегодно.

2.2. В конкурсе могут принимать участие уполномоченные организаций любых форм собственности численностью работников не менее 50 человек.

2.3.  Обязательными условиями конкурса являются:

- отсутствие в структурном подразделении в конкурсном периоде несчастных случаев на производстве со смертельным и тяжелым исходом и случаев профессиональных заболеваний;

__________________

(1) Далее – «уполномоченный»

- прохождение уполномоченным обучения по охране труда, подтвержденное удостоверением о проверке знаний требований охраны труда;

- наличие стажа работы в качестве уполномоченного по охране труда не менее 2 лет.

2.4. Для организации и проведения смотра-конкурса создаются Конкурсные комиссии (далее – Комиссии);

                  первичной профсоюзной организации (состав Комиссии утверждается выборным органом первичной профсоюзной организации);

                  территориальной организации общероссийских профсоюзов (состав Комиссии утверждается постановлением исполнительного органа территориальной организации общероссийского профсоюза);

                   Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организации Томской области» (состав Комиссии утверждается Президиумом Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организации Томской области).

2.5.   Участники конкурса формируются по двум группам:

 уполномоченные первичной профсоюзной организации бюджетной сферы.

уполномоченные первичной профсоюзной организации внебюджетной сферы.

2.6. Конкурс проводится в 3 этапа:

I этап – до 15 февраля после истечения конкурсного периода в первичных профсоюзных организациях выборными органами совместно с работодателями;

II этап - до 15 марта после истечения конкурсного периода среди организаций общероссийских профсоюзов их территориальными органами;

III этап - до 1 мая после истечения конкурсного периода среди организаций Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области».

Комиссии I этапа (первичных профсоюзных организаций прямого обслуживания), II этапа территориальными органами общероссийских профсоюзов в срок до 1 апреля представляют в Конкурсную комиссию Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» следующие материалы:

постановление коллегиального выборного органа о выдвижении на III этап конкурса кандидата на присвоение звания «Лучший уполномоченный по охране труда Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области»;

карту оценки деятельности участника смотра-конкурса (приложение № 1).

Конкурсные комиссии I и II этапа несут полную ответственность за выполнение п. 2.3. Положения и показатели в карте оценки деятельности участника смотра-конкурса.

После 1 апреля материалы на смотр-конкурс конкурсной комиссией Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» к рассмотрению не принимаются.

Комиссия III-го этапа в срок до 20 мая после истечения конкурсного периода представляет в Конкурсную комиссию ФНПР следующие материалы:

постановление коллегиального выборного органа о выдвижении на IV этап в качестве кандидата на присвоение звания «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР»;

информационный материал об итогах I-III этапов смотра-конкурса (общее количество участников, в том числе победителей; примеры лучшей организации конкурса, подведение итогов, виды поощрений и т.д.);

карту оценки деятельности участника смотра-конкурса (приложение № 1);

справку ГИТ в Томской области об отсутствии в организации (подразделении) за отчетный период (за 2 года) случаев смертельного и тяжелого травматизма;

листок передового опыта работы уполномоченного (краткую характеристику на соискателя, с приложением фотографий, графиков, схем показателей, отражающих результаты его работы по осуществлению общественного контроля за охраной и условиями труда).

3. Подведение итогов смотра-конкурса и поощрение победителей и участников.

3.1.  Конкурсные комиссии на каждом этапе подводят итоги смотра-конкурса и согласно методике (приложение № 2) определяют победителей.

3.2.  Победителями смотра-конкурса признаются уполномоченные, которые по сумме начисленных балов набрали наибольшее их количество.

3.3. Конкурсная комиссия Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» подводит итоги смотра-конкурса в каждой из групп, определяет победителей и направляет предложения для рассмотрение на заседании Президиума Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области».

3.4. Уполномоченные, занявшие призовые места в каждой группе, награждаются Памятными дипломами Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» и денежными премиями в размере:

 1 место – 2,0 тыс. руб.

                                             2 место – 1,5 тыс. руб.

                                             3 место – 1,0 тыс. руб.

3.5.  Остальные уполномоченные участники смотра-конкурса награждаются Благодарственными письмами Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области».

3.6.  Результаты об итогах смотра-конкурса, освещаются в газете «Действие».

                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                            к постановлению Президиума

ФПО ТО от 18.05.2017 г. № 6-4

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

по подведению итогов смотра-конкурса

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области»

1. Брекотнин Петр Зотьевич, председатель Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» - председатель конкурсной комиссии.

2. Пустоваров Михаил Николаевич, заведующий отделом охраны труда и экологии аппарата Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» - заместитель председателя конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

3. Аникина Сталина Александровна – председатель первичной профсоюзной организации ОАО «Фармстандарт-Томскхимфарм».

4. Лодяев Александр Васильевич - технический инспектор труда Томской областной организации профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ.

5. Окунева Татьяна Валерьевна – специалист по охране труда Томской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ.

6. Ошкин Иван Андреевич – председатель Томкой областной организации профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов РФ.

7. Чулков Николай Александрович – технический инспектор труда ЦК профсоюза работников народного образования и науки.

Приложение № 1

к Положению о смотре-конкурсе

на звание «Лучший уполномоченный

по охране труда Союза организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзных организаций Томской области»

КАРТА

оценки деятельности участника смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда

Союза организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзных организаций Томской области»

за                 год

__________________________________________________________________

(Наименование организации, код по ОКВЕД, структурное подразделение)
__________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество, должность)
__________________________________________________________________

(Наименование профсоюза, стаж общественной работы в качестве уполномоченного по охране труда)

	№

п/п
	Наименование показателей
	Код

строки
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведено проверок (обследований) лично уполномоченным, при этом:
	01

	1.1.
	выявленных нарушений
	02

	1.2.
	выдано установленной формы предложений,
	03

	1.3.
	из них реализовано:
	04

	2.
	Проведено совместных проверок со службой охраны труда, органами общественного и государственного контроля и надзора
	05

	3.
	Показатели травматизма в структурном подразделении:
	х
	х

	3.1.
	коэффициент частоты (Кч)
	06

	3.2.
	коэффициент тяжести (Кт)
	07

	4.
	Коэффициент безопасности в структурном подразделении, %
	08

	5.
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, происшедших в подразделении
	09

	6.
	Участие в рассмотреннии трудовых споров, связанных с условиями труда (в составе комиссии)
	10

____________

Структурное подразделение – филиал, представительство, отдел, цех, участок, где уполномоченный непосредственно занят в трудовом процессе согласно должностным обязанностям

Определяется в соответствии с приложением Исполнительного комитета ФНПР от 26.09.2007 г. № 4-6 «Ометодических рекомендациях по организации наблюдения (контроля) за состоянием условий и охраны труда на рабочих местах уполномоченными (доверенными лицами профессиональных союзов

	7.
	Обеспеченность работников структурного подразделения спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ, %
	11

	8.
	Наличие информации о работе уполномоченного на стенде (уголке) по охране
	12

	Председатель профсоюзного комитета:
«____» ______________(_____________)

    (дата,                 подпись,                              Ф.И.О.)

	                Руководитель подразделения:
       «____» ______________(_____________)

              (дата,                     подпись,                            Ф.И.О.)

	               Руководитель службы охраны труда:
        «____» ______________(_____________)

                 (дата,                   подпись,                           Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Положению о смотре-конкурсе

на звание «Лучший уполномоченный

по охране труда Союза организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзных организаций Томской области»

Методика подведения итогов смотра-конкурса

1. Итоги смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Томской области» подводятся согласно Положению о конкурсе и настоящей методики.

Лучшие уполномоченные, а также призеры смотра-конкурса определяются на основе рейтинга по результатам комплексной оценки их деятельности. Для подведения итогов проводится ранжировка участников смотра-конкурса по значениям показателей работы уполномоченных, каждый из которых с поправкой на весовой коэффициент (от 0 до 1 в зависимости от значимости показателя). Суммированием рангов по каждому показателю определяется рейтинг уполномоченного.

2. Исходными показателями оценки результатов смотра-конкурса являются следующие:
	№

п/п
	Показатели работы
	Код строки
	Коэффициент важности

В

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведено проверок (обследований) лично уполномоченным, при этом:
	01
	0,4

	1.1.
	выявленных нарушений
	02
	0,2

	1.2.
	выдано установленной формы предложений,
	03
	0,6

	1.2.1.
	из них реализовано:
	04
	0,2

	2.
	Проведено совместных проверок со службой охраны труда, органами общественного и государственного контроля и надзора
	05
	0,1

	3.
	Показатели травматизма в структурном подразделении
	х
	х

	3.1.
	коэффициент частоты (Кч)
	06
	0,8

	3.2.
	коэффициент тяжести (Кт)
	07
	0,8

	4.
	Коэффициент безопасности в структурном подразделении, %
	08
	0,9

	5.
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, происшедших в подразделении
	09
	0,5

	6.
	Участие в рассмотреннии трудовых споров, связанных с условиями труда (в составе комиссии)
	10
	0,1

	7.
	Обеспеченность работников структурного подразделения спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ, %
	11
	0,6

	8.
	Наличие информации о работе уполномоченного на стенде (уголке) по охране
	12
	0,2

В – коэффициент важности определяет значимость (важность) данного показателя для комплексной оценки результатов смотра-конкурса. Значения коэффициента являются условными.

3. Ранжирование участников смотра-конкурса по значениям вышеперечисленных показателей с поправкой на весовой коэффициент определяет место уполномоченного, начиная с лучшего значения (первое место) и заканчивая худшим (последнее место):

Рi = Бi х Вi
где  Рi – ранг участника смотра-конкурса по отдельному показателю (в баллах);

       Бi – количество баллов, присваиваемых в обратной зависимости от места, занимаемого участником смотра-конкурса в зависимости от значения каждого показателя;

       Вi – весовой коэффициент (от 0 до 1).
Наивысшее число баллов получает участник смотра-конкурса (численно равное количеству участников), занявший по данному показателю первое место. Участнику, занявшему последнее место, присваивается 1 балл.

Полученные ранги (по всем показателям) суммируется. Рейтинг участника смотра-конкурса определяется по формуле:
                                                                                         П

Кр =  ∑ Рi = Р1 + Р2 + ….Рп

                                                                                                         i =1

где Кр – рейтинг участника конкурса (в баллах);

      п – число показателей смотра-конкурса.

Чем больше значение рейтинга, тем выше оценка деятельности уполномоченного и соответственно – более высокое место по итогам смотра-конкурса.
Пример подведения итогов смотра-конкурса.

1. Исходные данные: количество участников, значение показателей работы уполномоченных.

Исходные данные для удобства представим в виде таблицы № 1 (прилагается).

2. Определяем ранг участников смотра-конкурса по каждому показателю с поправкой на весовой коэффициент по формуле:

Р = Б х В

Результаты ранжирования участников конкурса по показателю № 1 («Количество проведенных проверок (обследований)») заносим в таблицу № 2

Таблица № 2

	№

п/п
	Участники

(Ф. И. О.)
	Значение показателя
	Расчетная формула Р1=Б1 х В1

	Б1, баллов
	В1
	Р1, баллов

	1.
	             Иванов И.И.
	9
	5
	0,4

	2,0

	2.
	Петров П.П.
	8
	4

	1,6

	3.
	Сидорова М.И.
	6
	3

	1,2

	4.
	Голуб И.П.
	4
	2

	0,8

	5.
	Лесина Н.А.
	2
	1

	0,4

Затем проводим ранжирование участников конкурса по показателю № 1.1 («Количество выявленных нарушений»). Результаты заносим в таблицу № 3.

Таблица № 3

	№

п/п
	Участники

(Ф. И. О.)
	Значение показателя
	Расчетная формула Р1=Б1 х В1

	Б1, баллов
	В1
	Р1, баллов

	1.
	Петров П.П.
	15
	5
	0,7

	3,5

	2.
	Голуб И.П.
	12
	4

	2,8

	3.
	Иванов И.И.
	11
	3

	2,1

	4.
	Сидорова М.И.
	9
	2

	1.4

	5.
	Лесина Н.А.
	7
	1

	0,7

Результаты ранжирования по показателю № 1.2 («Количество выданных предложений») заносим в таблицу № 4.

Таблица № 4

	№

п/п
	Участники

(Ф. И. О.)
	Значение показателя
	Расчетная формула Р1=Б1 х В1

	Б1, баллов
	В1
	Р1, баллов

	1.
	Петров П.П.
	13
	5
	0,6

	3,0

	2.
	Голуб И.П.
	11
	4

	2,4

	3.
	Иванов И.И.
	9
	3

	1,8

	4.
	Сидорова М.И.
	7
	2

	1,2

	5.
	Лесина Н.А.
	5
	1

	0,6

Таким же способом определяем ранги участников конкурса по остальным показателям.

3. Результаты ранжирования заносим в итоговую таблицу № 5 (прилагается). Полученные ранги суммируем и также заносим в таблицу в графу «Рейтинг».

Наибольший рейтинг участника смотра-конкурса уполномоченного Петрова П.П. – 8,1 балла, что соответствует 1-му месту по итогам смотра-конкурса. Второе место занял Голуб И.П. – 6,0 балла, третье Иванов И.И. - 5,9 балла. Сидорова М.И. и Лесина Н.А., имеющие рейтинги 3,8 и 1,7 баллов, заняли четвертое и пятое места соответственно.

Данная методика может применяться территориальными (межрегиональными) организации общероссийских (межрегиональных) профсоюзов, первичными профсоюзными организациями.